

AG. ACCOGLIENZA E PROM.TURISTICA LOCALE DELLA PROV.DI NOVARA

Bilancio di esercizio al 31-12-2021

Dati anagrafici	
Sede in	PIAZZA MATTEOTTI 1 - 28100 NOVARA (NO)
Codice Fiscale	94031260030
Numero Rea	NO 000000189831
P.I.	01679820033
Capitale Sociale Euro	100.193
Forma giuridica	SOCIETA' CONSORTILE A R.L.
Settore di attività prevalente (ATECO)	799019
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2021	31-12-2020
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	2.582
B) Immobilizzazioni		
II - Immobilizzazioni materiali	4.347	4.625
III - Immobilizzazioni finanziarie	0	10.000
Totale immobilizzazioni (B)	4.347	14.625
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	459.662	531.775
esigibili oltre l'esercizio successivo	324	397
imposte anticipate	17.577	0
Totale crediti	477.563	532.172
IV - Disponibilità liquide	242.904	190.158
Totale attivo circolante (C)	720.467	722.330
D) Ratei e risconti	5.443	3.925
Totale attivo	730.257	743.462
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	100.193	100.193
IV - Riserva legale	4.337	2.817
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	144.797	115.918
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	57.823	30.399
Totale patrimonio netto	307.150	249.327
B) Fondi per rischi e oneri	69.000	6.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	111.463	100.635
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	81.184	66.411
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.965	1.965
Totale debiti	83.149	68.376
E) Ratei e risconti	159.495	319.124
Totale passivo	730.257	743.462

Conto economico

	31-12-2021	31-12-2020
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	11.967	22.628
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	433.713	409.643
altri	136.815	184.025
Totale altri ricavi e proventi	570.528	593.668
Totale valore della produzione	582.495	616.296
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	4.105	5.565
7) per servizi	192.328	345.006
8) per godimento di beni di terzi	17.390	30.784
9) per il personale		
a) salari e stipendi	149.254	132.598
b) oneri sociali	44.600	39.229
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	14.740	11.776
c) trattamento di fine rapporto	11.742	7.208
e) altri costi	2.998	4.568
Totale costi per il personale	208.594	183.603
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	363	1.713
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	363	1.713
Totale ammortamenti e svalutazioni	363	1.713
13) altri accantonamenti	63.000	0
14) oneri diversi di gestione	14.858	4.309
Totale costi della produzione	500.638	570.980
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	81.857	45.316
C) Proventi e oneri finanziari		
17-bis) utili e perdite su cambi	(16)	0
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(16)	0
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	81.841	45.316
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	41.595	14.917
imposte differite e anticipate	(17.577)	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	24.018	14.917
21) Utile (perdita) dell'esercizio	57.823	30.399

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2021

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il progetto di Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021, che viene sottoposto al Vostro esame, assieme alla presente nota integrativa, che ne costituisce parte integrante, evidenzia un utile di euro 57.823 (euro 30.399 al 31.12.2020).

Ciò premesso, passiamo a fornirVi i dati e le indicazioni di corredo, nel rispetto dell'attuale normativa.

Il bilancio chiuso al 31.12.2021 è stato redatto in base ai principi e criteri contabili di cui agli artt. 2423 e seguenti del codice civile così come modificati dal D.Lgs. 17.01.2003 n. 6, in linea con quelli predisposti dai Principi Contabili Nazionali, aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), e con l'accordo del Collegio Sindacale, nei casi previsti dalla legge.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività e tenendo conto della funzione economica di ciascuno degli elementi dell'attivo e del passivo;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 1, del codice civile il bilancio è stato redatto in forma abbreviata poiché i limiti previsti dallo stesso articolo non risultano superati per due esercizi consecutivi;
- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico;
- la società ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento.
- la relazione sulla gestione è stata omessa in quanto ci si è avvalsi della facoltà prevista dall'art. 2435-bis, comma 7, del codice civile:

- 1) non si possiedono azioni proprie, né quote o azioni di società controllanti, neanche per interposta persona o società fiduciaria;
- 2) non si sono né acquistate, né alienate azioni proprie, né azioni o quote di società controllanti anche per interposta persona o società fiduciaria.

Durante l'esercizio l'attività è stata adattata e rimodulata; infatti non si sono potute realizzare alcune attività sul territorio, in presenza, proprio a causa delle difficoltà derivanti dalla pandemia; non si sono, comunque, verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 4, codice civile.

Non si segnalano, inoltre fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

DEROGHE CASI ECCEZIONALI

Non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge.

Criteri di valutazione applicati

Criteri di valutazione applicati

La società ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, di cui si fa rinvio alle singole voci di bilancio, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento.

Altre informazioni

ALTRE INFORMAZIONI

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Le quote sono interamente sottoscritte, nel corso dell'esercizio 2021 i consorziati hanno provveduto al versamento delle quote sottoscritte, ma non versate, alla data del 31.12.2020 (€ 2.582).

Immobilizzazioni

Il totale delle immobilizzazioni è diminuito rispetto all'anno precedente passando da euro 4.625 a euro 4.347.

Movimenti delle immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	28.060	-	28.060
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	23.434		23.434
Valore di bilancio	4.625	10.000	14.625
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	2.590	-	2.590
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	8.048	-	8.048
Ammortamento dell'esercizio	364		364
Altre variazioni	5.544	-	5.544
Totale variazioni	(278)	-	(278)
Valore di fine esercizio			
Costo	22.601	-	22.601
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	18.254		18.254
Valore di bilancio	4.347	0	4.347

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Rispetto all'esercizio precedente, le immobilizzazioni materiali diminuiscono di euro 278, essenzialmente per gli ammortamenti di competenza e per la differenza tra acquisto di un nuovo bene e la dismissioni di altri beni strumentali .

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai valori iscritti nelle immobilizzazioni materiali.

	Impianti e macchinario	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	9.140	18.920	28.060
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	9.140	14.295	23.434
Valore di bilancio	-	4.625	4.625
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	-	2.590	2.590
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	1.300	6.748	8.048
Ammortamento dell'esercizio	-	364	364
Altre variazioni	1.300	4.244	5.544
Totale variazioni	-	(278)	(278)
Valore di fine esercizio			
Costo	7.840	14.762	22.601
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	7.840	10.415	18.254
Valore di bilancio	-	4.347	4.347

La voce Immobilizzazioni Materiali è composta da valori riferibili a: Impianti, Mobili, Mobili e Macchine d'ufficio, Macchine elettroniche per ufficio e dai relativi Fondi di ammortamento.

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

La società detiene una partecipazione nella Fondazione Castello Visconteo con Sede in Novara, Corso Cavallotti n.6, C.F. 94052480038. Al 31.12.2020 era iscritto il valore nominale di € 10.000.

Nel corso dell'esercizio 2021, il CdA, rilevato che la partecipazione non potrà essere trasferita a terzi e che non genererà alcun provento, ha ritenuto opportuno svalutare, totalmente, il valore della stessa.

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	10.000	10.000
Valore di bilancio	10.000	10.000
Variazioni nell'esercizio		
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	10.000	10.000
Totale variazioni	(10.000)	(10.000)

Attivo circolante

L'attivo circolante alla fine dell'esercizio si attesta ad euro 720.467 ed è composto dalle seguenti voci:

Descrizione	31.12.2021
Crediti	477.563
Disponibilità liquide	242.904

Le voci delle rispettive componenti a cui si ritiene di dare rilievo sono di seguito singolarmente commentate.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Sono iscritti in bilancio secondo il loro "presumibile valore di realizzo".

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Si precisa altresì che non esistono crediti di durata residua superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	7.591	(5.268)	2.323	2.323	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	25.008	(3.999)	21.009	21.009	-
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0	17.557	17.577		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	499.573	(62.899)	436.674	436.350	324
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	532.172	(54.609)	477.563	459.682	324

Il totale dei crediti è diminuito rispetto all'anno precedente passando da euro 532.171 a euro 477.563.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	189.658	52.757	242.415
Denaro e altri valori in cassa	500	(11)	489
Totale disponibilità liquide	190.158	52.746	242.904

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	3.925	1.518	5.443
Totale ratei e risconti attivi	3.925	1.518	5.443

Il totale dell'attivo è passato da euro 743.462 a euro 730.257.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo.

Patrimonio netto

Il patrimonio netto è così composto:

Capitale Sociale	100.193
Riserva legale	4.337
Utili a nuovo	144.797
Subtotale	249.327
Risultato d'esercizio	57.823
Totale	307.150

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Le tabelle successive evidenziano le singole componenti del Patrimonio netto e le relative movimentazioni.

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	100.193	-	-		100.193
Riserva legale	2.817	1.520	-		4.337
Utili (perdite) portati a nuovo	115.918	28.879	-		144.797
Utile (perdita) dell'esercizio	30.399	-	30.399	57.823	57.823
Totale patrimonio netto	249.327	30.399	30.399	57.823	307.150

Il totale del patrimonio netto è aumentato del 23.19% rispetto all'anno precedente.

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Il Patrimonio Netto risulta così composto :

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione
Capitale	100.193	Quote Consorziati	C
Riserva legale	4.337	Utili esercizi prec.	B, E
Utili portati a nuovo	144.797	Utili esercizi prec.	B, E
Totale	249.327		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Il totale del patrimonio netto è passato da euro 249.327 a € 307.150, al lordo dell'utile d'esercizio.

Fondi per rischi e oneri

Si rileva che, negli esercizi precedenti, a fronte di oneri o debiti di natura determinata e di esistenza probabile o già certa alla data di chiusura del bilancio era stato istituito un Fondo (€ 6.000) per gli uffici IAT.

Nell'esercizio 2021 è stato previsto un accantonamento di € 63.000 per "Fondo spese rinviate", inerente costi stanziati per manifestazioni da realizzarsi nel corso dell'esercizio 2021, ma che, causa pandemia, non è stato possibile organizzare e che saranno "ricalendarizzate" nell'esercizio 2022 e in altri futuri esercizi (massimo 4 esercizi).

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	6.000	6.000
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento nell'esercizio	63.000	63.000
Totale variazioni	63.000	63.000
Valore di fine esercizio	69.000	69.000

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	100.635
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	11.743
Altre variazioni	(915)
Totale variazioni	10.828
Valore di fine esercizio	111.463

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale.

Variazioni e scadenza dei debiti

I debiti al 31/12/2021 ammontano complessivamente a euro 83.150 (euro 68.376 al 31.12.2020); si precisa che tutti i debiti hanno una durata residua non superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso fornitori	25.819	(10.068)	15.751	15.751	-
Debiti tributari	20.018	24.949	44.967	44.967	-

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	6.930	1.459	8.389	8.389	-
Altri debiti	15.609	(1.566)	14.043	12.078	1.965
Totale debiti	68.376	14.774	83.149	81.185	1.965

Ratei e risconti passivi

Sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti. Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza di tale voce.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	319.124	(159.629)	159.495
Totale ratei e risconti passivi	319.124	(159.629)	159.495

La voce Ratei passivi comprende:

- ratei passivi su costi per personale per € 20.686 (€ 16.604 al 31.12.2020);
- ratei passivi per altri costi per complessivi € 138.809 (€ 302.520 al 31.12.2020).

Il totale del passivo è diminuito rispetto all'anno precedente passando da euro 743.462 a euro 730.258.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento.

Valore della produzione

A sintetico commento dell'andamento economico dell'esercizio precisiamo quanto segue:

	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazione
Ricavi vendite e prestazioni	11.967	22.628	-10.661
Altri ricavi e proventi	570.528	593.669	-23.141
Totali	582.495	616.297	-33.802

La voce **Altri ricavi e proventi** comprende:

Abbuoni	69
Sopravv.attive	13.865
Rettifica Piani di promozione	122.00
Rivalutazioni Polizza TFR	881
Contr.Consorziati	100.193
Contributi Interreg.li Desy	4.428
Contr.Reg.21 Integrazione Straord.	8.882
Contr.Reg.21 Prom.turistica	29.608
Contr.Reg.21 IAT	40.605
Contr.Reg.21 Viaggio N.se	78.553
Contr.Reg.21 Contr. Straordinario	171.445

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

I ricavi delle vendite e delle prestazioni di servizi sono riferibili a prestazioni di servizi (€1.716), ricavi per manifestazioni (€ 825) e ricavi per il Progetto "Potere e dovere" (€9.426).

Costi della produzione

A sintetico commento dell'andamento economico dell'esercizio precisiamo quanto segue:

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci € 4.105 (€ 5.565 al 31.12.2020);

Servizi € 192.328 (€ 345.006 al 31.12.2020);

Godimento beni di terzi: € 17.390 (€ 30.784 al 31.12.2020);

Personale: € 208.594 (€ 183.603 al 31.12.2020); il costo è così suddiviso:

Stipendi	121.663
Stip.IAT	20.460
Stip.Interreg Desy	866
Stipendi Viaggi nel N.se 20	
21	5.001
Stipendi Viaggi nel N.se 21	
22	1.263
Inps	30.815
Inps IAT	10.230
Inps Interreg	433
Inps Viaggi nel N.se	2.501
Inail	622
Tfr	11.743
Rimborsi dipendenti piè di lista	2.746
Altri costi personale	252

Ammortamenti: € 364 (€ 1.713 al 31.12.2020);

Accantonamenti per Fondo spese rinviate: € 63.000

Oneri diversi: € 14.858 (€ 4.309 al 31.12.2020).

Proventi e oneri finanziari

Conversione dei valori in moneta estera

(OIC n. 26, art. 2426, n. 8-bis e art. 110, c. 3, T.U.I.R.)

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono stati contabilizzati al cambio corrente alla data di compimento della relativa operazione.

Il pagamento dei debiti nelle valute extra U.E. ha generato, nel corso dell'esercizio, un saldo negativo netto per differenze di cambio pari a euro 16.

Gli importi in oggetto sono contabilizzati alla voce 17-bis "utili e perdite su cambi" del conto economico.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Le imposte sono stanziare in base alla previsione dell'onere di competenza dell'esercizio.

L'onere per imposte sul reddito è determinato in base alla normativa vigente.

Le imposte ammontano a 41.595 euro (IRES 35.084 euro, IRAP 6.511 euro).

Sono state, altresì, calcolate imposte anticipate per 17.577 (IRES 15.120 euro, IRAP 2.457 euro).

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

	IRES	IRAP
A) Differenze temporanee		
Totale differenze temporanee imponibili	63.000	63.000
Differenze temporanee nette	63.000	63.000
B) Effetti fiscali		
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	(15.120)	(2.457)
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	(15.120)	(2.457)

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Nel corso dell'esercizio non si sono verificate variazioni nel numero dei dipendenti.

Si precisa quanto segue.

Dal 01.01.2021 al 30.04.2021 il personale è stato composto da n. 6 dipendenti:

n. 4 a tempo indeterminato full time

n. 2 a tempo determinato part time

Dal 01.05.2021 al 31.10.2021 il personale è stato composto da n. 5 dipendenti:

n. 4 a tempo indeterminato full time

n. 1 a tempo determinato full time

Dal 01.11.2021 al 19.12.2021 il personale è stato composto da n. 5 dipendenti a tempo indeterminato full time

Dal 20.12.2021 il personale è composto da n. 6 dipendenti:

n. 5 a tempo indeterminato full time

n. 1 a tempo determinato part time

Infine, si segnala che, a seguito di ricognizione relativa all'esercizio in oggetto, non sussistono eccedenze di personale.

	Numero medio
Impiegati	6
Totale Dipendenti	6

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Come stabilito dall'art. 12.3 dello Statuto, la partecipazione all'Organo Amministrativo è a titolo gratuito.

I compensi, spettanti e corrisposti nell'esercizio 2021, ai sindaci, stabiliti in sede assembleare, al momento della nomina, vengono rappresentati nel seguente prospetto:

	Sindaci
Compensi	8.736

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non sussistono fatti successivi alla data di bilancio che prevedano segnalazioni.

Per l'approvazione del presente bilancio il Consiglio di Amministrazione dell'Agenzia nel corso della seduta dell'11 marzo u.s., ha deliberato di avvalersi per la convocazione dell'assemblea ordinaria di approvazione del Bilancio Consuntivo 2021 del maggior termine di cento ottanta giorni previsto dalla normativa vigente (come da art. 2364 del Codice Civile) e dallo Statuto Sociale dell'ATL (come da art. 22 comma 3).

Tale disposizione è stata presa in quanto si è protratta la stesura definitiva del Bilancio per il perdurare del periodo di emergenza nazionale dovuto alla pandemia fino al primo trimestre 2022, causando difficoltà alla società nel determinare i valori conclusivi di bilancio; inoltre, chiudendosi l'aumento di capitale al 15 aprile u.s., il CdA ha ritenuto opportuno convocare l'Assemblea al termine dell'iter procedurale, così da avere una situazione definitiva dell'ammontare delle quote sociali della compagine ATL e presentare ufficialmente i nuovi soci all'Assemblea.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Alla data di chiusura dell'esercizio la società consortile non ha utilizzato alcun strumento finanziario derivato, né sono stati scorporati dai contratti aziendali strumenti finanziari con requisiti assimilabili.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Informativa ai sensi dell'art. 2497-bis c.c.

In ottemperanza all'art. 2497-bis, comma 4, si segnala che l'attività della società non è sottoposta alla direzione ed al coordinamento di società ed enti.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Informativa di cui alla legge 4.8.2017, n. 124, art. 1, co. 125-129:

A riguardo si evidenzia che la società ha ricevuto contributi, sovvenzioni o vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125 del medesimo articolo, che vengono, di seguito, pubblicati ai sensi del comma 127 del citato art. 1 L 04.08.2017 n.124:

Detti contributi (complessivamente euro 514.272) vengono qui sotto indicati, analiticamente, secondo il principio di cassa, relativamente al periodo 01.01.2021 - 31.12.2021:

Ente	Voci di Entrata	Importo	Data Valuta
Comune di Novara	Contributo corso formazione guide turistiche	1.229,50	11/01/2021
Comune di Novara	Quota partecipazione anno 2020	20.141,91	11/01/2021
Ass. Turistica Pro Loco Cameri	Versamento acquisto quote + quote conto gestione	2.065,84	13/01/2021
Comune di Romentino	Versamento acquisto quote + quote conto gestione	1.032,92	13/01/2021
Comune di Suno	Quote contributo anno 2020	516,46	20/01/2021
Comune di Carpignano Sesia	Quota associativa e abbonamento 2021	516,46	22/01/2021
Regione Piemonte	Quote contributo anno 2020	16.010,26	22/01/2021

Comune di Varallo Pombia	Quote contributo anno 2020	516,46	28/01/2021
Comune di Cameri	Aumento capitale (totale di 3 bonifici 1032,92)	200,00	03/02/2021
Comune di Cameri	Aumento capitale	683,54	03/02/2021
Comune di Cameri	Aumento capitale	149,38	03/02/2021
Comune di Casalino	Quote contributo anno 2020	516,46	05/02/2021
Regione Piemonte	Saldo Progetti di eccellenza cup j69c11000470006	25.660,01	05/02/2021
Ass. Turistica Pro Loco di Sizzano	Versamento acquisto quote + quote conto gestione	1.032,92	08/02/2021
Comune di Biandrate	Quote contributo anno 2020	516,46	09/02/2021
Comune di Bogogno	Quote contributo anno 2021	516,46	18/02/2021
Regione Piemonte	Saldo progetti di eccellenza cup j69c11000470006	513,93	09/03/2021
Comune di Prato Sesia	Quote contributo anno 2021	516,46	11/03/2021
Provincia di Novara	Saldo Fatt. n. 2 del 18/03/2021 per servizio di coordinamento e organizzazione incontri formativi a favore degli amministratori locali e delle associazioni sul tema della progettazione e valorizzazione del territorio	1639,34	07/04/2021
Comune di Galliate	Quote contributo anno 2020	4131,66	13/04/2021
Fondazione Nuovo Teatro Faraggiana	Quote contributo anno 2020	516,46	15/04/2021
ACI Novara	Quote contributo anno 2020	516,46	15/04/2021
Amici del Parco della Battaglia	Quote contributo anno 2020	516,46	16/04/2021
Associazione Turistica Pro Loco di Fontaneto	Quote contributo anno 2020	516,46	16/04/2021
Ass. Turistica Pro Loco di Ghemme	Quote contributo anno 2020	516,46	19/04/2021
Comune di Sizzano	Quote contributo anno 2020	516,46	19/04/2021
Confesercenti Novara e VCO	Quote contributo anno 2020	516,46	19/04/2021
Gesteam	Regolazione premio assicurativo	165,00	20/04/2021
Pro Loco di Galliate	Quote contributo anno 2020	1291,14	20/04/2021
Provincia di Novara	Saldo fatt n. 4 del 12/04/2021 per organizzazazione momenti celebrativi in occasione del Giorno del Ricordo	2400,00	22/04/2021
Comune di San Nazzaro Sesia	Quote contributo anno 2020	516,46	22/04/2021
Comune di Invorio	Quote contributo anno 2020	516,46	26/04/2021
Comune di Invorio	Quote contributo anno 2021	516,46	26/04/2021
Comune di Romagnano Sesia	Quote contributo anno 2020	516,46	26/04/2021
Federazione Provinciale Coltivatori Diretti Novara	Quote contributo anno 2020	516,46	27/04/2021
Comune di Landiona	Quote contributo anno 2020	516,46	27/04/2021
Comune di Ghemme	Quote contributo anno 2021	516,46	30/04/2021
Regione Piemonte	Saldo contributo straordinario - Anno 2020 (DD n. 336 del 15/12/2020)	203.888,12	30/04/2021

Regione Piemonte	Contributo annuale per la gestione degli uffici di informazione e accoglienza turistica (IAT) - Anno 2020 (DD n. 301 del 01/12/2020)	38.313,23	30/04/2021
Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte	Quote contributo anno 2020	12.911,42	04/05/2021
Comune di Grignasco	Quote contributo anno 2020	516,42	07/05/2021
Provincia di Novara	Quote contributo anno 2021	12.911,42	11/05/2021
Comune di Vespolate	Quote contributo anno 2021	516,46	13/05/2020
Comune di Tornaco	Quote contributo anno 2020	516,46	13/05/2020
Comune di Vespolate	Quote contributo anno 2020	516,46	13/05/2020
Comune di Tornaco	Quote contributo anno 2021	516,46	13/05/2020
Comune di Trecate	Quote contributo anno 2021	516,46	19/05/2021
Comune di Bellinzago Novarese	Quote contributo anno 2021	516,46	21/05/2021
Provincia di Novara	Fatt. n 5 del 21/05/2021 Progetto Potere&Dovere pubblico. Incontri, strumenti ed esperienze a confronto	8.196,72	27/05/2021
Provincia di Novara	Saldo Fatt. n 6 del 21/05/2021 Progetto Potere&Dovere pubblico. Incontri, strumenti ed esperienze a confronto	1.229,51	27/05/2021
Comune di Suno	Quote contributo anno 2021	516,46	08/06/2021
Federazione Provinciale Coltivatori Diretti Novara	Quote contributo anno 2021	516,46	02/07/2021
Regione Piemonte	Saldo Contributo art. 21 LR 14/2016 Progetto - Bando 2019 (DD n. 694 del 06/12/2019) - Progetto di commercializzazione "Il Novarese, terra d'acque, di colline, di cammini"	47.854,80	12/07/2021
Distretto Turistico dei Laghi	Contributo Interreg Desy per ID Rendicontazione n. 2345655 - CUP I59G17000380006	4.428,00	28/07/2021
Comune di Borgomanero	Quote contributo anno 2021	1.032,92	03/08/2021
Ass. Manghin e Manghina	Quote contributo anno 2021	516,46	11/08/2021
Comune di Oleggio	Quote contributo anno 2021	516,46	16/08/2021
Comune di Romentino	Quote contributo anno 2021	516,46	25/08/2021
Comune di Casalino	Quote contributo anno 2021	516,46	06/09/2021
Rizzotti Fabrizio	Saldo fatt. n. 16 del 14/09 /2021_Adesione Exporice 2021	61,00	15/09/2021
Stefano Magni	Saldo fatt. n. 12 del 14/09 /2021_Adesione Exporice 2021	61,00	15/09/2021
Cantone Francesca	Saldo fatt. n. 20 del 14/09 /2021_Adesione Exporice 2021	61,00	16/09/2021
Cascina Canta	Saldo fatt. n 8 del 14/09 /2021_Adesione Exporice 2021	61,00	16/09/2021
Pacifico Crespi	Saldo fatt. n. 18 del 14/09 /2021_Adesione Exporice 2021	61,00	16/09/2021

Paola Battioli	Saldo fatt. n. 21 del 14/09 /2021_Adesione Exporice 2021	61,00	16/09/2021
Ariatta	Saldo fatt. n. 14 del 14/09 /2021_Adesione Exporice 2021	61,00	16/09/2021
La Mondina	Saldo fatt. n.13 del 14/09 /2021_Adesione Exporice 2021	30,50	16/09/2021
Pasticceria Boriolo	Saldo fatt. n. 9 del 14/09 /2021_Adesione Exporice 2021	61,00	16/09/2021
Caviggioli Paolo	Saldo fatt. n. 17 del 14/09 /2021_Adesione Exporice 2021	61,00	17/09/2021
Società Agricola Risicultori	Saldo fatt. n. 10 del 14/09 /2021_Adesione Exporice 2021	61,00	17/09/2021
Croce di Malto	Saldo fatt. n. 24 del 14/09 /2021_Adesione Exporice 2021	61,00	17/09/2021
Az. Agricola Falasco	Saldo fatt. n. 7 del 1470972021_Adesione Exporice 2021	61,00	17/09/2021
Demarchi Pietro e Paolo	Saldo fatt. n. 11 del 14/09/2021 _Adesione Exporice 2021	61,00	17/09/2021
Rabellotti Stefano	Saldo fatt. n. 22 del 14/09 /2021_Adesione Exporice 2021	61,00	17/09/2021
Federico Pavan	Saldo fatt. n. 19 del 14/09 /2021_Adesione Exporice 2021	61,00	17/09/2021
Az. Agricola Sala	Saldo fatt. n. 23 del 14/09/2021 _Adesione Exporice 2021	61,00	20/09/2021
Comune di Varallo Pombia	Quote contributo anno 2021	516,46	28/09/2021
Provincia di Novara	Fatt. n. 25 del 24/09/2021. Progetto Potere&Dovere pubblico. Incontri per amministratori e associazioni giovanili.	8196,72	30/09/2021
Provincia di Novara	Fatt. n. 25 del 24/09/2021. Progetto Potere&Dovere pubblico. Incontri per amministratori e associazioni giovanili.	1229,51	30/09/2021
Regione Piemonte	Quote contributo anno 2021	16010,26	05/10/2021
Comune di Cameri	Quote contributo anno 2021	1032,92	14/10/2021
Comune di Vicolungo	Quote contributo anno 2021	4906,37	18/10/2021
Associazione Turistica Pro Loco di Fontaneto d'Agogna	Quote contributo anno 2021	516,46	25/10/2021
Comune di Biandrate	Quote contributo anno 2021	516,46	25/10/2021
Comune di Sizzano	Quote contributo anno 2021	516,46	25/10/2021
Comune di Galliate	Quote contributo anno 2021	4131,66	27/10/2021
Comune di Fara Novarese	Quote contributo anno 2021	516,46	28/10/2021
Comune di Briona	Quote contributo anno 2021	516,46	28/10/2021
ACI Novara	Quote contributo anno 2021	516,46	29/10/2021
Associazione Turistica Pro Loco di Cameri	Quote contributo anno 2021	1032,92	29/10/2021
Associazione Turistica Pro Loco di Ghemme	Quote contributo anno 2021	516,46	29/10/2021
Comune di Cureggio	Quote contributo anno 2021	516,46	29/10/2021
Fondazione Nuovo Teatro Faraggiana	Quote contributo anno 2021	516,46	29/10/2021

Associazione Turistica Pro Loco di Galliate	Quote contributo anno 2021	1291,14	03/11/2021
Comune di Gattico Veruno	Quote contributo anno 2021	516,46	09/11/2021
UNPLI Novara	Quote contributo anno 2021	516,46	11/11/2021
Comune di San Nazzaro Sesia	Quote contributo anno 2021	516,46	11/11/2021
Ente Gestione Aree Protette della Valle Sesia	Quote contributo anno 2021	516,46	11/11/2021
Comune di Granozzo con Monticello	Quote contributo anno 2021	516,00	11/11/2021
Comune di Mezzomerico	Quote contributo anno 2021	516,46	16/11/2021
Confartigianato Imprese Piemonte Orientale	Quote contributo anno 2020 e 2021	1032,92	16/11/2021
Associazione Turistica Pro Loco di Sizzano	Quote contributo anno 2021	516,46	22/11/2021
Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte	Quote contributo anno 2021	12911,42	23/11/2021
Comune di Fontaneto d'Agogna	Quote contributo anno 2021	516,46	29/11/2021
Comune di Romagnano Sesia	Quote contributo anno 2021	516,46	07/12/2021
Comune di Novara	Saldo Fattura n. 30 del 13/12/2021 Estate Novarese	1500,00	20/12/2021
Ente di Gestione delle Aree Protette del Ticino e del Lago Maggiore	Quote contributo anno 2020	1032,92	21/12/2021
Comune di Grignasco	Quote contributo anno 2021	516,46	22/12/2021
Comune di Novara	Quote contributo anno 2021	20141,91	22/12/2021
Ente di Gestione delle Aree Protette del Ticino e del Lago Maggiore	Quote contributo anno 2021	1032,92	23/12/2021
Abbonamento Musei	Saldo fattura n. 29 del 30/09/2021	263,67	24/12/2021
Assoc. Amici del Parco della Battaglia	Quote contributo anno 2021	516,46	29/12/2021

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone di destinare l'utile d'esercizio come segue:
euro 2.891, pari al 5% degli utili, a "Riserva Legale";
euro 54.932 a "Utili portati a nuovo", come da art. 22.4 dello Statuto vigente.

Nota integrativa, parte finale

I criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica e le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti.

Si segnala che i dati inerenti la valutazione del rischio di crisi aziendale sono riportati in apposito documento denominato "Relazione sul Governo Societario e Programma di valutazione del rischio aziendale dell'Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale della Provincia di Novara S.c. a r.l..

Novara, lì 11.04.2022

Il Legale Rappresentante

Maria Rosa Fagnoni



**Agenzia Turistica Locale
della Provincia di Novara s.c.r.l.**
Piazza Martiri della Libertà, 3 - 28100 Novara
Tel. +39.0321.394059
info@turismonovara.it - www.turismonovara.it
Cod. Fisc. 94031260030 - P.Iva 01679820033

Dichiarazione di conformità del bilancio

La sottoscritta Maria Rosa Fagnoni, legale rappresentante pro tempore, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa è conforme all'originale depositato presso la società.

Maria Rosa Fagnoni



**Agenzia Turistica Locale
della Provincia di Novara s.c.r.l.**
Piazza Martiri della Libertà, 3 - 28100 Novara
Tel. +39.0321.394059
info@turismonovara.it - www.turismonovara.it
Cod. Fisc. 94031260030 - P.Iva 01679820033